КУРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МАЛЫЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 1992 г. № 48

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИСТОРИЧЕСКОГО ГЕРБА

Г. КУРСКА
Рассмотрев материалы об историческом гербе г. Курска и проект Положения о гербе города, малый Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить исторический герб и Положение о гербе города Курска.

2. Поручить администрации города изготовить эталон герба города в цветном и черно-белом изображении.

Председатель Совета

В.БОГДАНОВ

   -------------------------------------------------------------------> примечание.

Положение об историческом гербе г. Курска фактически утратило силу в связи с принятием решения малого Совета Курского городского Совета народных депутатов от 25.06.1992 № 159.

   ------------------------------------------------------------------

ПОЛОЖЕНИЕ

об историческом гербе г. Курска

1. Герб города - это условный опознавательно-правовой знак, являющийся символом городского суверенитета. Герб составлен и выполнен по определенным геральдическим правилам.

2. Описание герба.

В серебряном щите лазуревая перевязь (на щите лазуревая лента с надписью "Г. Курск"), на которой изображены три летящие куропатки.

Символическое значение цветов, используемых в гербе: серебро - символ чистоты, доброты и невинности; синий цвет - символ красоты, мягкости и величия. С куропатками связывалось происхождение названия города.

3. Эталон герба находится на хранении у администрации г. Курска, его копия - в постоянной экспозиции краеведческого музея. Эталон выполнен в цветном и черно-белом изображении.

4. Применение изображения герба города возможно:

- на стелах, при въезде в город на главных магистралях;

- на зданиях аэровокзала, железнодорожного вокзала, автовокзалах;

- при изготовлении значков и памятных медалей;

- во время проведения городских праздников - на общественном транспорте, улицах и площадях;

- на сувенирах, производимых в городе, а также на некоторых видах продукции городских предприятий;

- на рекламной полиграфической продукции, альбомах, буклетах, календарях, конвертах;

- во всех видах наглядной агитации.

5. Выполнение изображения герба разрешается в цветном, а также черно-белом изображении, в разного вида материалах, рельефах, в монументально-декоративной пластике при условии, что выбранный вид техники и материала не искажает знаково-символическое изображение герба.

6. Всякое изображение герба осуществляется только с разрешения администрации г. Курска. В определенных случаях может взиматься плата за его использование согласно договорам заказчиков с отделом культуры администрации.

7. Ответственность за искажение герба города (нарушение пропорций, цветового решения) несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения герба.

8. При несоблюдении данного Положения наступает ответственность в соответствии с действующим законодательством.

9. Контроль за правильным использованием изображения герба города возлагается на отдел культуры администрации и главного художника города.